



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月31日

上場会社名 株式会社中電工 上場取引所 東
コード番号 1941 URL <https://www.chudenko.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 重藤 隆文
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 企画本部 経理部長 (氏名) 永岡 周 (TEL) 082-291-9730
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	82,699	4.0	1,479	36.5	1,451	△39.6	577	△55.7
2023年3月期第2四半期	79,515	3.1	1,084	△58.9	2,403	△27.5	1,303	△20.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,678百万円(-%) 2023年3月期第2四半期 135百万円(△92.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	10.54	10.53
2023年3月期第2四半期	23.63	23.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	259,402	203,920	77.6
2023年3月期	272,514	202,069	73.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 201,228百万円 2023年3月期 199,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	52.00	—	52.00	104.00
2024年3月期	—	52.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	52.00	104.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	205,000	8.4	10,500	25.6	12,100	—	7,600	—	138.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	58,138,117株	2023年3月期	58,138,117株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期2Q	3,323,388株	2023年3月期	3,345,336株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	54,800,961株	2023年3月期2Q	55,145,869株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	159,000	7.3	8,500	28.0	10,300	12.7	7,000	—	127.70

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	9
個別業績の概要	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の事業環境は、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資は持ち直しているものの、ウクライナ情勢の長期化や為替相場の影響などにより、エネルギー価格や原材料価格の高止まりが続く厳しい状況にありました。

こうした中、当社グループは、中期経営計画2024〔2021～2024年度〕に基づき、中国地域の基盤強化や都市圏の事業拡大、生産性の向上等の諸施策を進めてまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の連結業績は次のとおりとなりました。

売上高は、空調管工事が減少したものの、屋内電気工事や連結子会社での増加などにより、前年同期に比べ増収となりました。

営業利益は、売上高の増加に加え、原価管理の徹底や効率的な施工などにより売上総利益が増加し、前年同期に比べ増益となりました。

経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に計上した為替差益の反動減に加え、為替差損を計上したことなどにより、前年同期を下回りました。

[連結業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2022. 4. 1 ~ 2022. 9. 30)	当第2四半期 (2023. 4. 1 ~ 2023. 9. 30)	増減額	増減率
売 上 高	79,515	82,699	3,184	4.0
営 業 利 益	1,084	1,479	395	36.5
経 常 利 益	2,403	1,451	△952	△39.6
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,303	577	△725	△55.7

[個別業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2022. 4. 1 ~ 2022. 9. 30)	当第2四半期 (2023. 4. 1 ~ 2023. 9. 30)	増減額	増減率
売 上 高	61,278	63,197	1,918	3.1
営 業 利 益	796	1,564	767	96.4
経 常 利 益	2,433	1,937	△496	△20.4
四 半 期 純 利 益	1,527	1,171	△356	△23.3

(2) 財政状態に関する説明

総資産は2,594億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ131億1千1百万円の減少となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等の減少205億6千3百万円、未成工事支出金の増加34億1千8百万円、投資有価証券の増加30億7千7百万円などによるものです。

負債は554億8千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ149億6千2百万円の減少となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少70億1百万円、持分法適用に伴う負債の減少68億3千5百万円などによるものです。

純資産は2,039億2千万円となり、前連結会計年度末に比べ18億5千万円の増加となりました。これは、利益剰余金の減少22億7千1百万円、その他有価証券評価差額金の増加40億1千7百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の事業環境は、エネルギー価格や原材料価格の高止まりや、労働者不足に伴う人件費の高騰など、厳しい状況が続く一方、新型コロナウイルス感染症対策が緩和されたことにより、引き続き社会経済活動が活発化していくものと想定されます。

このような環境のなか、当社グループは営業・施工体制の強化により、受注高・売上高を確保するとともに、原価管理の徹底、資機材の調達コストの低減や効率的な施工、DXによる生産性の向上等を強力に推進することで利益の確保に取り組みます。

こうした取り組みにより、中期経営計画の最終年度となる2024年度の業績目標を着実に達成し、持続的な成長と更なる企業価値の向上に努めてまいります。

業績予想につきましては、2023年7月28日の業績公表値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,793	20,750
受取手形・完成工事未収入金等	66,453	45,889
有価証券	18,237	16,521
未成工事支出金	9,329	12,748
材料貯蔵品	1,416	1,559
商品及び製品	2,461	2,831
その他	2,327	3,369
貸倒引当金	△58	△46
流動資産合計	118,961	103,623
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	16,231	15,944
土地	16,620	16,743
その他（純額）	5,063	5,326
有形固定資産合計	37,915	38,013
無形固定資産		
のれん	2,792	2,480
その他	4,685	4,760
無形固定資産合計	7,478	7,241
投資その他の資産		
投資有価証券	95,210	98,288
退職給付に係る資産	583	1,159
その他	12,456	11,168
貸倒引当金	△90	△92
投資その他の資産合計	108,159	110,524
固定資産合計	153,552	155,779
資産合計	272,514	259,402

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,423	27,421
未払法人税等	1,831	921
未成工事受入金	6,156	7,741
完成工事補償引当金	52	48
工事損失引当金	344	193
役員賞与引当金	72	—
その他	4,477	3,409
流動負債合計	47,358	39,736
固定負債		
役員退職慰労引当金	249	260
退職給付に係る負債	13,715	14,070
関係会社事業損失引当金	827	—
持分法適用に伴う負債	6,835	—
その他	1,457	1,416
固定負債合計	23,085	15,746
負債合計	70,444	55,482
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	219	224
利益剰余金	195,580	193,308
自己株式	△6,729	△6,685
株主資本合計	192,551	190,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,755	10,773
為替換算調整勘定	455	545
退職給付に係る調整累計額	△388	△420
その他の包括利益累計額合計	6,822	10,898
新株予約権	63	63
非支配株主持分	2,631	2,628
純資産合計	202,069	203,920
負債純資産合計	272,514	259,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	79,515	82,699
売上原価	70,861	73,265
売上総利益	8,653	9,433
販売費及び一般管理費	7,569	7,953
営業利益	1,084	1,479
営業外収益		
受取利息	197	174
受取配当金	319	311
為替差益	632	—
その他	331	398
営業外収益合計	1,480	884
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	78	234
為替差損	—	638
その他	83	40
営業外費用合計	161	913
経常利益	2,403	1,451
特別利益		
投資有価証券売却益	53	2
特別利益合計	53	2
特別損失		
固定資産処分損	14	16
投資有価証券売却損	88	—
関係会社株式評価損	—	114
特別損失合計	103	131
税金等調整前四半期純利益	2,353	1,322
法人税等	883	738
四半期純利益	1,469	584
非支配株主に帰属する四半期純利益	166	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,303	577

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,469	584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,485	4,035
為替換算調整勘定	185	124
退職給付に係る調整額	△176	△31
持分法適用会社に対する持分相当額	142	△34
その他の包括利益合計	△1,334	4,094
四半期包括利益	135	4,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△74	4,653
非支配株主に係る四半期包括利益	209	25

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

3. 補足情報

個別業績の概要

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	63,197	3.1	1,564	96.4	1,937	△20.4	1,171	△23.3
2023年3月期第2四半期	61,278	△0.4	796	△68.9	2,433	△29.8	1,527	△25.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	21.37	21.36
2023年3月期第2四半期	27.69	27.67

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	237,665	195,630	82.3
2023年3月期	248,785	193,294	77.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 195,567百万円 2023年3月期 193,230百万円

(3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

①受注高

(単位: 百万円、%)

区 分	2023年3月期第2四半期		2024年3月期第2四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	40,974	50.9	49,113	47.1	8,139	19.9
空調管工事	13,966	17.4	25,666	24.6	11,700	83.8
情報通信工事	5,902	7.3	8,811	8.5	2,909	49.3
配電線工事	14,606	18.1	14,978	14.4	372	2.5
送変電地中線工事	5,074	6.3	5,656	5.4	581	11.5
合 計	80,524	100.0	104,227	100.0	23,703	29.4

②売上高

(単位: 百万円、%)

区 分	2023年3月期第2四半期		2024年3月期第2四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	27,033	44.1	30,570	48.4	3,537	13.1
空調管工事	14,746	24.1	11,227	17.7	△3,519	△23.9
情報通信工事	2,131	3.5	2,964	4.7	832	39.1
配電線工事	14,418	23.5	14,977	23.7	558	3.9
送変電地中線工事	2,949	4.8	3,458	5.5	509	17.3
合 計	61,278	100.0	63,197	100.0	1,918	3.1

③次期繰越高

(単位: 百万円、%)

区 分	2023年3月期第2四半期		2024年3月期第2四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	74,997	64.8	92,879	59.2	17,881	23.8
空調管工事	24,778	21.4	38,020	24.2	13,241	53.4
情報通信工事	8,408	7.3	15,549	9.9	7,141	84.9
配電線工事	393	0.3	336	0.2	△56	△14.4
送変電地中線工事	7,145	6.2	10,249	6.5	3,103	43.4
合 計	115,724	100.0	157,035	100.0	41,311	35.7

(4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	2023年3月期第2四半期		2024年3月期第2四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	19,579	24.3	21,381	20.5	1,802	9.2
一般得意先	60,944	75.7	82,845	79.5	21,901	35.9
合 計	80,524	100.0	104,227	100.0	23,703	29.4

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	2023年3月期第2四半期		2024年3月期第2四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	17,141	28.0	18,396	29.1	1,254	7.3
一般得意先	44,137	72.0	44,801	70.9	663	1.5
合 計	61,278	100.0	63,197	100.0	1,918	3.1

※中国電力グループ：中国電力株式会社、中国電力ネットワーク株式会社

(5) 個別の部門別受注高及び売上高の予想

2024年3月期(2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位：百万円、%)

区 分	受注高		売上高	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内電気工事	83,900	49.9	79,700	50.1
空調管工事	34,300	20.4	30,600	19.3
情報通信工事	10,000	6.0	10,300	6.5
配電線工事	29,800	17.7	29,800	18.7
送変電地中線工事	10,000	6.0	8,600	5.4
合 計	168,000	100.0	159,000	100.0